
PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Av. Cula Mangabeira, 211 – telefone – 0xx-38-3229-3000 – fax – 0xx-38-3221-9105

CEP - 39.401-002 - Montes Claros – MG

EXTRATO - RESULTADOS DE LICITAÇÕES Nº 042/2010 - O Pregoeiro 
Municipal deste Município, na forma da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações, torna público os 
Resultados Finais dos Processos Licitatórios abaixo identificados:

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 

0410/2006 – LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICO. Processo homologado em 
11/01/2007. Contratado(a)(s):
COPYNORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA..................................................R$ 22.500,00.
Prazo de vigência: Terceiro Termo Aditivo firmado em 28.04.2009. Quarto Termo Aditivo firmado 
em 20.05.2009, prorrogando prazo por mais 12 (doze) meses a partir de 01.07.2009 á 30.06.2010. 
Quinto Termo Aditivo firmado em 30.06.2010, prorrogando prazo por mais 04 (quatro) meses a 
partir de 01.07.2010 á 30.11.2010, alterando o valor do contrato para R$ 7.500,00.

0074/2009 – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER O 
ALMOXARIFADO CENTRAL,CRAS,USINA DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS E CAPS 
AD E CAPS TM (SAÚDE). Processo homologado em 01/06/2009. Contratado(a)(s):
LATICÍNIOS VIDA E COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA...............................
Prazo de vigência: Terceiro Termo Aditivo firmado em 28.06.2010, prorrogando prazo por mais 03 
(três) meses a partir de 01.07.2010 á 30.09.2010. 

0160/2009 – AQUISIÇÃO DE CAMISAS EM MALHA 
PV,SILKADAS,COLETES,BONÉS,BOLSAS EM LONA E FAIXAS PARA PROGRAMAS 
PARA AS SECRETARIAS DE SAÚDE E JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER. Processo 
homologado em 23/10/2009. Contratado(a)(s):
RODAGRO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.............................................................
Prazo de vigência: Primeiro Termo Aditivo firmado em 30.12.2009, prorrogando prazo por mais 02 
(dois) meses a partir de 01.01.2010 á 31.03.2010. 

0041/2010 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SEREM DISTRIBUÍDOS AOS 
USUÁRIOS DO SUS E ATENDER AS ORDENS JUDICIAIS E REQUISIÇÕES DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO. Processo homologado em 28/05/2010. Contratado(a)(s):
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES 
LTDA..........................................................................................................................R$ 123.910,11;
CIRURGICA JOÃO PROD. MÉDICO HOSPITALARES LTDA........................R$ 13.682,65;
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA............................................R$ 25.974,50;
HELP FARMA PROD. FARMACÊUTICOS LTDA..............................................R$ 166.410,00.
Prazo de vigência: terá vigência até 31.12.2010, a partir da assinatura desse contrato. Contrato 
firmado entre a Prefeitura e o Contratado acima em 28/05/2010.

0050/2010 – AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO EM BOMBAS E PAINÉIS QUE 
COMPÕEM O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO. Processo homologado em 07/07/2010. Contratado(a)(s):
SÓ BOMBAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.....................................................R$ 45.000,00;
CASA DO MOTOR LTDA..........................................................................................R$ 80.000,00.
Prazo de vigência: terá vigência até 31.12.2010, a partir da assinatura desse contrato. Contrato 
firmado entre a Prefeitura e o Contratado acima em 07/07/2010.



0062/2010 – AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E MATERIAIS PARA 
ESCRITÓRIO,EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA. Processo 
homologado em 14/07/2010. Contratado(a)(s):
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.................................................. R$ 1.780,00;
MASTEC CARTUCHOS E TONNER DE MONTES CLAROS LTDA-ME...........R$ 1.400,00;
PASCELLY E CIA LTDA-ME.......................................................................................R$ 2.181,00;
ANÁLISE INFORMÁTICA LTDA.............................................................................R$ 18.069,00;
ORTO CENTRO PROD. PARA SAÚDE LTDA-ME..................................................R$ 6.750,00.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

0062/2010 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO MÉDICO HOSPITALAR. Processo 
homologado em 06/07/2010. Contratado(a)(s):
CBS MÉDICO CIENTÍFICA COM. REP. LTDA................................................ R$ 622.469,51;
CREMER S.A..............................................................................................................R$ 40.344,56;
ICONE MATERIAL ODONTOLÓGICO E HOSPITALAR LTDA....................R$ 120.340,16;
CIRURGICA JOÃO PROD. MÉDICO HOSPITALARES LTDA.......................R$ 613.427,83;
HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PROD. HOSPITALARES LTDA...R$68.692,38;
DIFARMIG LTDA.......................................................................................................R$ 13.175,25;
EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA......................................................R$ 182.668,21;
CIRURGICA FERNANDES COM. MAT. CIR. E HOSP. LTDA...........................R$ 49.093,80;
KOLPLAST COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA..................................................R$ 121.382,40;
FARMACE IND. QUIM. FARMACEUTICA CEARENSE LTDA......................R$ 216.010,48.
Prazo de vigência: terá vigência até 31.12.2010, a partir da assinatura desse contrato. Contrato 
firmado entre a Prefeitura e o Contratado acima em 06/07/2010.

0077/2010 – AQUISIÇÃO DE ROÇADEIRA DE ARRASTO E HIDRÁULICA PARA 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA. Processo 
homologado em 26/07/2010. Contratado(a)(s):
TECH SERV SERVIÇOS LTDA................................................................................R$ 40.800,00.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

0107/2010 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS DIVERSAS. Processo homologado em 22/07/2010. Contratado(a)(s):
ALEXSANDRO PEREIRA DE ALMEIDA................................................................ R$ 9.906,00;
MARCIA REGINA PEREIRA SOARES.....................................................................R$ 3.779,20;
JOÃO CARLOS VELOSO...........................................................................................R$ 1.560,00;
GRÁFICA EDITORA MILLENNIUMM LTDA........................................................R$ 1.670,00;
GRÁFICA R.D. FONSECA LTDA-ME.......................................................................R$ 2.265,00;
FERTATI FORMULÁRIOS LTDA-ME......................................................................R$ 3.400,00.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

0109/2010 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTILIDADES DOMÉSTICAS 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Processo homologado em 
07/07/2010. Contratado(a)(s):
MINAS NORTE ATACADISTA DE ROD. DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-
ME................................................................................................................................R$ 139.255,06;
GENIUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VESTUÁRIO LTDA-ME..................R$ 127.419,72;
PIONEIRA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA-ME...............................R$ 16.888,64.
Prazo de vigência: terá vigência até 31.12.2010, a partir da assinatura desse contrato. Contrato 
firmado entre a Prefeitura e o Contratado acima em 07/07/2010.

0115/2010 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER A SECRETARIA 



MUNICIPAL DE SAÚDE. Processo homologado em 08/07/2010. Contratado(a)(s):
CIRURGICA JOÃO PROD. MÉDICO HOSPITALARES LTDA......................... R$ 20.415,00;
FARMÁCIA REAL LTDA...........................................................................................R$ 77.148,90.
Prazo de vigência: terá vigência até 31.12.2010, a partir da assinatura desse contrato. Contrato 
firmado entre a Prefeitura e o Contratado acima em 08/07/2010.

0118/2010 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Processo homologado em 27/07/2010. Contratado(a)(s):
MONTES CLAROS VEÍCULOS E PEÇAS LTDA..................................................R$ 28.500,00.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

0127/2010 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Processo homologado em 14/07/2010. 
Contratado(a)(s):
DEOCLIDES DOS SANTOS -ME............................................................................. R$ 20.977,58;
CASA SANTOS E OLIVEIRA LTDA-ME................................................................R$ 12.785,00;
DEPÓSITO FELÍCIO LTDA.....................................................................................R$ 26.500,00;
COMERCIAL BRETANO LTDA-EPP.....................................................................R$ 21.480,00;
CASA DAS TINTAS DE MONTES CLAROS LTDA-ME...........................................R$ 510,00.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

0130/2010 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS DIVERSAS 
SECRETARIAS. Processo homologado em 23/07/2010. Contratado(a)(s):
SINCOPEL-INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA-ME....................................... R$ 11.657,00;
GRAFCENTER LTDA-ME.............................................................................................R$ 570,00;
COMERCIAL GUTEMBERG LTDA-ME..................................................................R$ 8.120,00;
MARCIA REGINA PEREIRA SOARES-ME.............................................................R$ 1.651,00;
GRÁFICA EDITORA MILLENNIUMM LTDA-ME...................................................R$ 707,00;
ALEXSANDRO PEREIRA DE ALMEIDA...................................................................R$ 207,00.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

0138/2010 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Processo homologado em 22/07/2010. Contratado(a)
(s):
EMIGE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA-ME.......................................... R$ 2.137,00;
ICONE MATERIAL ODONTOLÓGICO E HOSPITALAR LTDA........................R$ 4.059,00;
DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA......................................R$ 187,50.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

Montes Claros (MG), 02 de agosto de 2010.
Pregoeiro Municipal 


